C

Histo-

In Chabr.
cap. 3.

in Apophth.

Historia, palestra, ubi se generosi animi exerceant, propria: Qvandoqvidem nemo facile, nisi omnis humanioris literaturæ expers, historiam esse Politicæ officinam, improbaverit. Quid enim nobilis historiæ, in qvâ pulcherrima virtutis imago orbi spectanda proponitur? in qvâ tot, tamq;ve perspicua exempla, tūm ad virtutes inflammantia, tūm à vitiis avocantia, exhibentur? Ex illâ videbis, qvinam optimi sint Consiliarii, qui ministri probi, qui non? Ex illâ callidam, & tempestivam simulandi, dissimulandiq; artem petes. Ex illâ pallidam *semper fortunæ comitem*, loquente Nepote, *invidiam* removere, atq;ve suppressere disces. Unde sapiens pugnandi modus, & subtilissima stratagemata addiscuntur? ex historiâ. Unde victoriæ fortiter, & ingeniosè parandæ ratio patefecit? ex historiâ. Unde totus apparatus pernoscitur bellicus? ex historiâ. Hæc profectò in omnibus, in omnibus, dico, rebus, maturus nobis adest, atq;ve prudentissimus Consiliarius. Ad-
dere cogor, qvod Plutarchus refert: Nempe Ptolomeum Regem à Demetrio Phalereo subinde, ut conscriptos de regno, imperioq; libos sibi compararet, & legeret, fuisse admonitum: Qvoniam, qv& amici non audeant Principibus demonstrare, ea omnia in libris scripta reperiantur. Et, ut uno verbo dicam multa, omnia historiarum cognitione comparantur, qvibus sive in bello, sive in pace est opus. Qvapropter cuilibet nobili loco nato summâ ope nitendum, qvò utilissimum hoc studium non primis, qvod ajunt, labris attingat; sed totum se eidem immerget. Nec mediocriter adjuverit, si aliquid operæ in Physicis, & Mathematicis adhibeant generosis prognati parentibus, dum præter delinimenta etiam emolumenta id tribuat nobili. Ex illâ enim, Physicam puto, primum rerum ortum, ac principia co-
gno-

gnoscet: omnium à summo Creatore rationalium, & irrationalium creatarum creaturarum naturas exploratas, perspectasq; habebit: omnium naturalium rerum causas, atque rationes tenebit. In summâ, ipsius admirandæ matris naturæ, arcanorum fiet particeps. Hanc verò Mathe-
sin non minùs nobili colendam, nemo negaverit, nisi qui in meridie solem lucere negaverit, non tantum observissimam jucunditatem, ac ornamentum, quod præbet; verum ob magnam utilitatem omni tempore inde desumendam. Quid credimus nobilius in re bellicâ esse, quam scientiam instruendæ aciei, castrorum metendorum, vallo-
rum effodiendorum, aggerum suscitandorum, propugnaculorum faciendorum, machinarum tot, tantarumq;, quæ usus exigit, erigendarum? Hæc verò omnia ex Mathe-
si, celeberrimâ illâ politioris doctrinæ parte, hauriuntur. Si inter varias has disciplinas nobili etiam Poësin, quæ, ut cum Erasmo loqvar, *quasi placenta ex omnibus disciplinarum deliciis condita*, commendemq;, haud perperam nos acturos, confidimus. Qvippe cùm ab omnibus omni tempore gravissimis viris magni illa fuerit æstimata; hâc certè nobilis se minimè obscuriorem, sed cuilibet acceptiorem, imò sibi ipsi faciliorem reddet. Siqvidem illa reficit animum, defecat, exhilarat, & curis defessum recreat validissimè, juxta illud Poëtæ:

- - - *Levant & carmina curas.*

Olymp. No-

mes, Ecl. 40

Qventa sit hæc, ex eo elucet, quod illam ipsam magni Imperatores, è quibus augustissimum sufficiat nominasse Augustum, singulari honore, atque amore sint prosecuti. Nunc ponderatis Nobilium studiis liberalibus, etiam exercitia, quibus assuetaciendi, inspiciamus paululum. Et qvidem illa non solùm corporum concin-

C 2

nitatis,

nitatis, agilitatis, atque sanitatis comparandæ, conservan-
dæ, membrorumq; corroborandorū causâ; sed & propter
fortitudinem, qvò à primis statim annis ad negotia præpa-
rentur bellica, instituenda. Cùm autem inter illa primum
statuimus studium eqvitandi, non absq; ratione id fieri
qvis putet. Hoc enim qvām utile, ac necessarium futu-
ro militi, testes mihi sunt Romani, rei bellicæ studiosissi-
mi, qvī maximam huic arti præ cœteris operam tribue-
runt. Qvā de causâ apud Romanæ Historiæ parentem

L.41. c. 61. *Livium, Perseus Romanos eqvites titulo principum iacentu-
tis, & seminarii Senatūs dignatur, unde lecti in primum nu-
merum Consules, & Imperatores creari soliti. Qvām pulchrū
modò hūc, modò illuc per cohortes cursitatem, exercitum
in ordinem sistentem, ad aciem inflammantem, fugatos
accersentem, & qvæ alia innumera, videre Imperatorem?
Qvām pulchrum generosum eqvum scitè instigando, co-
hibendoq; gubernare, ad cursus, saltusq; immotè conci-
tare, in orbem exiguum circumflectere, à præcipiti cursu
retinere, calcar aptè subdere, calcar retorquere nōsse?
Ma-
gnum Persarum Regem Cyrus hoc ipsum eqvitandi stu-
dium non minimi sanè fecisse, vel exinde liqvet, qvòd à
matre interrogatus, qvare apud avum tantà morari vellet
lubentiâ? respondit: *Domi coetaneis meis jaculando superi-
orem, hic autem, qviam me video inferiorem, molestum mibi est.*
*Qvare si hic mercliqueris, & eqvitandi artem didicero, cùm,
ad Persas rediero, facile me arbitror fore superiorēm.* Eqvi-
dem, nemine contradicente, valdè jucundum est, generosi
spiritus eqvum, qvi frena ferōx spumantia mordet, qvi
arduā cervice, capite arguto, altius ingreditur, & mollia
crura reponit, qvi, si qvem sonum procularma dedere, sta-
te loco nescit, micat aurib⁹, & tremit artub⁹, videre. Videte*

Xenoph.

tale

talē instruere potest animal pulchra illa ars eqvitandi;
qvæ tamen penes nobiles omnia simul eqvestria includit
exercitia, ut sunt hastiludia, cataphractorum dimications,
decurssiones in stadio ad annulum, & si qvæ sunt alia. Qvi-
bus addit Plutarchius jaculandi machinarumq; bellicarum, part. 2. de
ut pote sunt bombardarum genera varia, tractandarum, Educ. c. 10.
exercitationem cujus non solum pacis tempore est ingens
oblectatio; verū etiam in bello, ad appropinquantes ho-
stes avertendos, & præsentes depellendos, summa necessi-
tas. Expressis enim jam dictus Plutarchus, *Bellum in-*
umbrā nutritam corporum habitudinem non recipere: At gra-
cilem militem, & certaminibus bellis assuetum, pugilum, &
hostium catervas facilius propulsare, afferit. Ulterius si pro-
gredimur, offerunt se exercitia saltandi, non decora mo-
dò; sed utilia qvoq; nobili, atq; ad corporis agilitatem
multū facientia: præsertim autem, si ad usum bellicum
maximè respicimus, vix hisce reperiri posse conducibi-
lius aliq; vid, certissimè sum persuasus. Qvā de causā eti- Odys. 9.
am apud Græcos exq;uisitè fuisse cultum saltandi studi-
um, Homeri probatur validè testimonio. Romanis qvo-
q; hoc exercitii nobilioris genus maximū habitum, & usi-
tatum, apud Senecam reperimus. Sæpè enim accidit, ut de Tranq.
in bello necesse habeamus fossas transilire, altitudinem an. c. 16.
vallorum subitò superare, hostis manibus nos extricare:
qvæ facilè sanè ab iis, qvi huic arti dediti fuerunt in ætatis
flore, expedientur. Luctandi studium non minùs & ad ro-
bur, atq; sanitatem membrorum, & ad res, præprimis
bellicas, maximopè conducit; ideoq; nobilem homi-
nem apprimè decet. Nam qvoties contingit, ut certa-
men ineundum, ad terram prosternendus adversarius, aut
abigendus; qvæ luctæ exercitatio convenienter, felici-